profer tuum et suscipe diuinum. Emitte
transitorium et amplectere sempiternum
surge. curze. aperi. surge p fidem. Curze
per deuotionem aperi per confessione. tuc
maria expanfis manibus et oculis ad
celum leuatis ait **E**cce ancilla domini fi
at michi scdm verbum tuu. **H**erū. alijs
in ore alijs in aure alijs in manu verbū
dei factum fuisse memoratur. **M**arie autē
factum est in aure per angelicā salutacō
onem in corde per fidem in ore per cons
fessionem in manu p orredtaconez. in
ventre p incarnationem. in gremio per
sustentacōnem. in brachijs per oblacō
nem. **F**iat michi scdm verbum tuum be
rū. **N**olo vt fiat michi aut declamato
rie predicatum aut figuratiter significatū
aut ymaginatioe sompniatum sed silē
ter inspiratum. personaliter incarnatum
corporaliter inuisceratum statimq; filius
dei in vtero illius conceptus est pfectus
deus pfectus homo et in ipsa pma die cō
cepconis tante sapiencie ac potencie ex
stitit quante in xxx. anno fuit. **T**unc sur
gens maria abiit in mōtana ad elizabet et
cum eam salutasset **J**o. in eius vtero ex
ultauit glosa. **Q**uia lingua non pote
rat animo exultante salutat et sue precu
sionis officium inchoat. **F**uit autē in eius
obsequio tribus mensib; donec **J**o. nas
ceretur quem in ambus suis de terra le
uauit sicut in libro iustorum legitur
in hac die vt dicitur p multa tempoz
curricula deus multa operatus est. **Q**ue
quidam sic egregijs versibus sic declara
uit. **S**alue festa dies que uulnera nos
tra coherces. **ā**gelus ē missus est passus i cō
pūs. ē adā factus et eodē tpe lapsus. ob meri
tū decime cadit abel fr̄is ab esse. **O**ffert me
lechisedech ysaac suppositus aris. **E**st decolla
tus xpi baptista beatus. **E**st petrus ereptus ia
cobus sub herode peremptus. **C**orpora

sanctorum cum cetero in terra resurgunt
Latro dulcē tamen p cristum suscipit
amen. **M**iles quidam diues ac nobilis
seculo abrenunciavit et ordinem aster
censum introiit et quia literas nescie
bat erubescens monachi tam nobilem
psonam inter laycos deputari dederunt
ei magister si forte modicum addiscere
posset et sibi hac occasione inter moachos
permaneret. **S**ed cum diu cū magistro
fuisse et nichil omnino preter hec duo
uocabula aue maria discere potuisset sibi
tam aude restituit vt quocumq; de
bularet quicq; ageret ea incessanter ru
minaret. **T**andem moritur et in amiterio
cum alijs fratribus sepelitur. **E**t ecce sup
eius tumulum speciosū excreuit lilium
et quodlibet folium aue maria literis
aureis habebat inscriptum. **C**urientes
omnes ad tam grande spectaculum ter
ram de tumulo effoderunt et radicem li
lij de ore defuncti procedere repperunt.
Intellexerunt ergo cum quanta deuoti
one illa duo verba dixerat quem domi
tanti honore prodigij illustrauit. **Q**ui
dam miles quoddam in via castri habe
bat et omnes transeuntes sine misera
one aliqua spoliabat. **V**irginem tamē
matrem dei cotidie salutabat nec pro
aliquo impedimento emergenti ab ipsa
saluacione aliqua die cessare uolebat.
Accidit autem vt quidam vir religio
sus et sanctus inde transitum faceret et
ipsum predictus miles continuo ex
poliari iuberet. **V**ir autem sanctus ro
gauit predones ut ipsum ad domi
num suum deducant quia ad ipsum
habet secreta que perferat. **A**dductus
autem rogauit militem vt omnes de fa
milia sua sua et castro congregari fi
ceret vt eis verbum domini predicaret.
Cum autem cōgregati fuissent **I**lle ait

Nequaquam hic estis omnes. sed aliquis ad huc deest Cui cum omnes se ibidem esse assererent aiebat. Diligenter perquirite et aliquem inuenietis abesse. Tunc unus exclamans dixit quoniam solus canaarij illuc non venisset Ille autem dixit Vere ipse est qui solus deest. Pro eo igitur cito mittitur et in medium deducit Cum autem virum dei vidisset reuolutis terribiliter oculis caput instar insani agitabat nec propius accedere audebat Vir autem sanctus dixit ei. Adiuro te per nomen domini nostri ihesu christi ut quod sis nobis edisseras. et ob quam causam huc ueneris palam pandas. Cui ille respondit. Heu aduratus perdere cogor inuitus Ego enim non sum homo sed demon qui formam hominis accepi et triis. annis cum hoc milite sic permansi. Nam noster princeps me huc misit ut die qua hic sue marie salutacionem non diceris diligencius obseruarem ut in eum potestate accepta ipsum continuo strangularem et sic in malis operibus vitam firmiens noster esset Quacuq; enim die illam salutacionem dicebat in eum potestate habere non poteram. Ecce autem de die in die diligencius obseruauimus. et nullum qui eam salutauerit pretermisit Hec miles audiens uoluntate obstupuit et ad pedes uiri dei se proiciens veniam postulauit et in melius deinceps vitam mutauit Vir autem sanctus dixit demoni. Precepit tibi demon in nomine domini nostri ihesu christi ut hinc abscedas et talem hactenus locum possideas ubi nulli gloriosam dei genetricem inuocanti nocere presumas. Hec ubi uisita dedit demon abscedens euauit. Et miles uirum sanctum cum reuerentia et gratiarum actione liberum ab

Sancti thimotei *Timotheus* promissit. Sone celebratur natalis qui ab aethiopia romam ueniens sub mel

chiade papa a siluestro presbitero qui postea episcopus urbis effectus est. susceptus est officio quod facere tunc temporis etiam ipsi pontifices formidabant Siluester uero non solum hospitio eum recepisse gaudebat Sed etiam timore abiecto tam vitam quam doctrinam eius laudabat Qui per unum annum et menses tres docens christi ueritatem. cum multi per eum populi conuersi fuissent. dignus martirio tenetur a populo paganorum et traditus tarquinio urbis prefecto tormentis plagarum et carceris longa custodia maceratus. Cum sacrificare nolisset ydolis quasi bonis adletha dei. tercio cesus inter homicidas decollatus est Quem sanctus siluester nocte ad domum suam tulit ibique sanctum melchiadem episcopum uisitare fecit. Qui cum omnibus presbiteris et dyaconibus per totam noctem in laudibus permanens eius martirium dedicauit. Quedam autem christianissima mulier nomine theone in orto suo iuxta sepulchrum pauli apostoli rogauit memoratum papam ut suo superposito sepulchrum edificans sancti thimotei corpus exaperet. Quod factum placuit omnibus christianis. ut huius nominis martir id est thimoteus paulo apostolo pro eo quoniam discipulum quondam habuit in sepultura adhereret. *De passione dm*

Passio christi fuit ex dolore amara. ex illusionem despecta. et ex utilitate multiplici fructuosa. Dolore autem causabatur ex quibus primo ex eo quod ipsa passio fuit ignominiosa et hoc propter ignominiosum locum quod in caluarie ubi malefactorum puniebatur propter ignominiosum supplicium quod morte spissima condemnatum est Crux enim supplicium erat latronum. et licet crux tunc esset multe ignominie nunc est immense glorie. Unde aug. Crux que erat supplicium latronum nunc transit ad frontes

impatorum **S**i nū hōzē de? otulit suppli-
cao suo qd oferet fuofuo ppē ignomīo
fū ofozū qz cū sceleratis deputat? ē idest
cū latroibz q pīo erāt scelerati. s3 postea
vni? ouersus ē. s. dīsmas q erat adextis.
sicut dīat ī eu. āgelio nicodei et ali? dāps
nat? .s. gesmas q erat a sinistris. **V**ni g
dedit regnū alteri dedit supplicū. **A**m-
brofio auctoz pietatis ī cruce pendēs in
singlīs negocijs pietatis offīca diuide-
bat. psecucōez apłs. pacē discipulis.
corp? iudels. patri spm vgi paranīphū
latrom paradifū pctōzibz īfernū. crucez
xpīamis pētētibz dīdabat **E**cce testamē-
tū qd fecit xps ī morte pēdens in cruce
Sedō ex eo qd fuit īiusta. qz peccatū nō
fecit et nō ē īuent? dol? ī ore ei? .et ideo
q vmit īdigne pena dolēda vmit. **D**e tri-
bz ei īiuste pāpue eū accusabāt videlicz
qz tbutū reddi phibebat qz se regē dice-
bat. et quia se filiū dei dicebat p facebat
Cōtra has tres accusacōes dīat? ī pasce-
ue ī psona saluatoris tres excusacōes
pple me? qē vbi ex pbrat xps tria bene-
fīca eis collata scilicet liberacōnem ab
egipto. regimen in deserto. plantacōez
vinee in loco optimo quasi dīcat crist?
Accusas me de reddicōe tributi potius
grāas agere deberes qz liberaui te a tbuto
Accusas me quia dīxi me regem potius
deberes grāas agere quia regaliter pas-
ui te in deserto. accusas quia me filium
dei dīxi potius grāas agere quia te in-
vīcam meam elegi et in loco optimo
plantavi **T**ercio ex eo qd fuit ab amicis
tollerabilior enim esset dolor si pateretur
ab hīs qui aliqua de causa deberent esse
eius inimici **V**el ab hīs qui essent alieni
vel extranei. uel ab hīs quibus aliqua
incomoda intulisset sed tamen patit ab
hīs qui deberent esse sui amici **I**tem a
přimis idest ab hīs de quoz stirpe na-

et ē **D**e hīs duobz dīat ī psalmo amica
mei et přimi mei qē **J**ob xxx. nott mei
qsi alieni re a. m. **I**te ab hīs qbz mltā
bona otulerat **J**o. viij mltā bona opat?
qē **B**erñ. **O** bone ihesu qd dulat cū hoībz
ouersatus es qd magna et hndātissima
largit? eis es. qd dura et aspera pro eis
pass? es dura verba duriora vbera. dnrī
fīma cruas tormēta **Q**nto ex rōe tenere-
tudīs corporis. vñ in figura dauid dī-
at ij re. pen? qsi tenerimus ligni var-
miculus **B**erñ. **O** iudei lapides estis la-
pidem percussis molliorē de q resonat
tinmitus pietatis et ebullit oleū caritatis
Ite **J**ero tradit? ē ihes? militibz uerberas-
dus et illd sacřissimū corp? pect? qz dei car-
pax flagella seuerūt **Q**nto ex eo qd fuit
vniuersal? qz p omnes ptes et oēs sensus
přimo ei fuit b dolor ī oclis. qz lacris-
mat? ē sic dī hebz. v **B**erñ. ascēd? ī altū
vt lōgī? audiret. fortiter clābat ut nō
l? excusaret clāoz lacrimas addid? ut hō
opateret **A**lias etiā bis lacrimas fudit
s. ī resurrectōe lazari et sī irēm. **I**taqz
přime lacme fuerūt amoris. vñ et qdaz cū
uidissent cū lacrimārez dixerūt. ecce quō
aābat eū. scde fuerunt opassiois. sed hee
facie fuerūt doloris. scdo fuit ī auditu cū ei
s. ob pbrā et blasphemie irrogate sūt
xps. n. spealē iij. hūit ī qb? ob pbrā
et blasphemias auduit. **H**abuit em ex-
cellentissimā nobilitatē. qz qntū ad dīnaz
naturā fuit etm regis fili? et qntū ad hu-
manā de regia stirpe gemit? ita etiā ī qz-
tū hō fuit rex regū et dō? dominacū. ha-
buit ineffabilez veritatē qz ipse ē via ve-
ritas et vita. vñ de se itez dīat. s. mo tu-
us ueritas ē **F**ili? em ē s. mo siue uerbū
přis. hūit īsupabile pātēz qz oīa p ip-
sū scā sūt et sī ipō scm ē mecl. **H**ūit ī
singularē boītatē qz nōo bo? nō sō l? dē?
ī hīs xps audī? ob pbrā et blasphemias

Primo quide quo ad nobilitatem. **M^o** **xxij.** Rone hic est fili⁹ fabri none mat eius dicitur maria **1^o.** Secudo quo ad potestate. **M^o.** **xxij.** hic no erat demonia nisi in principe demomozum **Item M^o** **xxvij.** **A**lios saluos fecit se ipsum non potest saluum facere. **E**cce dicunt ipsum impotentē cū tñ adeo potēs exatit q̄ p̄se cutores suos sola uoce p̄strauit **S**am cū interrogasset quē queritis et illi rñdissēt ihm nazarenū 7 ipse dixisset ego sū cōt̄ nuo ceadēt in fram. **A**ug⁹ vna uox ē bam odijs ferocē armis tribilē sine ul: lo telo percussit repulit strauit uirtute latētis diuinitatis. qd̄ iudicaturus faciet qui iudicand⁹ hoc fecit quid regnatur⁹ poterit q̄ moriturus hoc potuit. **T**ercio quo ad ueritatem **Jo. viij.** Tu de te ipso testimoniu perhibes testimoniu tuum nō est uerum. **E**cce qz dicunt eum mēdacē cum tamen ipse sit uia ueritas et uita hanc ueritatem pylatus scire ul' audire non meruit quia ip̄sū secundū ueritatē nō iudicauit. **I**nchoauit q̄ppe iudiciū a ueritate sed non in ueritate p̄mansit et ideo de ueritate q̄stionē meruit inchoare sed non meruit solutionē audire. ratio alia est scdm̄ augustinū q̄re solutionē non audiuit qz cum illam questionem fecisset subito uenit illi i mentē cōsuetudo iudeozū q̄ solebat vn⁹ dimitti in pascha et ideo statim exijt et solucōz non exspectauit **T**ercia ratio est scdm̄ Crisostomū quia sciebat qz questio tam difficilis indigebat multo tpe et multa discussione 7 ipse ad liberationē cristi p̄perabat 7 iō statim exiuit. **L**egitur tam̄ in euangilio nichodemi qz cū pylatus ihesum interrogasset quid est ueritas ihesus ei respondit ueritas de celo ē **E**t pylat⁹ i terris nō est ueritas. dicit ei ihesus quomō potest ueritas esse i terris que iudicat ab hjs

qui potestate habent in terris. **Q**uarto quo ad ueritatē. dicebant enī ip̄sū esse peccatorem in corde **Jo. ix.** **N**os scimus quia h̄ homo peccator est seductor est in sermone luce **xxij.** **C**ommouit populū docens p̄ ueritatē iudeā inaprens a galilea usqz huc legis p̄uaricatos in opere **io. ix.** **N**on est hic homo a deo qui sabbatū nō custodit **T**ercō fuit in odoratu qz magnum fetorem sentire potuit in loco caluarie ubi erant corpora fetida mortuoz unde dicit i scolastica historia qz caluaries pp̄rie ē os capitis humani unde 7 qz ibi decollabāt rei 7 multa ossa capitem ibi aspersa erant dicebatur caluarie locus ul' caluarium **Q**uarto fuit in gustu unde cū clamaret fito dederunt ei acetū cum mirra et felle mixtū ut ex aceto acus moreret et ip̄s custodes a custodia acus liberarentur. **D**icitur enī crucifixos acus mori si acetum bibāt et ex mirra patres olfact⁹ et ex felle gustus **A**ug⁹ p̄ mero replet sinceritas aceto. inebriatur felle dulce do adicitur innocentia teo. moris uita pro mortuo **Q**uinto fuit in tactu qz in omnib⁹ ptib⁹ corporis. a planta enim pedis usqz ad verticē non fuit i eo sanitas de hoc aut̄ qliter in omnib⁹ sensib⁹ dolorem habuit dicit bern. **C**aput anglicis tremendū spiritib⁹ densitate spinarū pūgitur facies pulcra p̄e filijs hominū sputis iudeoz deturpat oculi lucidiores sole caligant in morte aures q̄ audiunt angelicos cantus audiunt peccatorum insultus os quod docet agrilos felle et aceto potat pedes quoz scabellum adoratur q̄miam sanctū est crua clauo affiguntur man⁹ q̄ formauerūt celos sunt in cruce extense 7 clauis affixe. corpus uerberatur latus lancea pforat. **E**t quid plura nō remansit in eo nisi lingua ut

p peccatoribus exoraret et inter discipulos
comendaret. Secundo eius passio fuit ex
illusione despecta. iiii. ei viabz fuit sibi il-
lusus. Primo in domo ane ubi recepit spu-
ta. alapas. uelacionem oculorum.
Herū. uultū tuū bone ihesu desiderabilez
in quē desiderāt āgeli pspicere sputis inqz
nauerunt. maibz pculserunt uelo p des-
lusione opuerunt. nec amaris uulneri-
bz peccerunt. Secūdo in domo herodis q
eum fatuū et nō sane mentis estimās ex
eo q nullū ab eo respōsum habere pos-
tuerat p derisione eum veste alba induit
Herū. tu homo es et hēs ferrū de floribz
et ego deū? hēo coronā de spinis. tu hēs
cyrtobetas in maibz et ego hēo clauos
defixos. Tu in albis vestibz tripudias et
ego p te derisus fui ab herode in veste
alba. Tu tripudias cum pedibus et ego
laboraui cum meis pedibus. Tu in cho-
reis brachia extēdis in modum crucis in
gaudium et ego ea in cruce extēsa habui
in obpbriū. Ego in cōe dolui et tu in cru-
ce exultas. Tu hēs lat⁹ aprū et pectus
in signū uane gl'ie. Et ego lat⁹ effossum
hui p te. tñ reuertere ad me et ego susci-
piam te. Sed qre domini? tpe sue passi-
ōnis tacebat h⁹ triplex est racō. Prima
racō ē qz nō erāt digni audire suā rñso-
nē. Secūda qz eua peccauerat p loqatāte
et ideo cristus uoluit satil facere p taci-
mitatē. Tercia qz qrdō rñdebat totū calū-
pniabāt et deprauabant. Tercio in domo
pylatti ubi milites clamidem coctineam
circumdederunt ei. arundinem in ma-
nu dixerunt. et coronam spineam super
caput eius posuerunt et genu flexo dice-
bant. **A**ue rex iudeorū. Illa autem spin-
nea corona dicitur fuisse de iuncis mar-
rimis quorum acies non min⁹ spina dur-
ra est et penetratiua. vnde et sāguinem
de capite creditur illa corona spinea ex-

traxisse. Vnde **H**erū. caput illud diuinū
multiplica spinaz densitate usqz ad cere-
brum confixum est. De anima sunt tres
opimiones ubi scilicet anima principas-
lem habeat sedem scilicet uel in corde pp̄
illud. De corde exeunt cogitationes
male et cetera. Vnde in sāguine pp̄ter illud leui-
tia anima omni⁹ carnis in sanguine est.
Vnde in capite pp̄ter illud. Inclinato ca-
pite tradidit spiritum et cetera. Hanc triplicem
opimionem iudei saltem ipso facto uiden-
tur scuisse. Nam ut eius animam a cor-
pore euellerent q̄serunt ipsam in ca-
pitate cū spinas usqz ad cerebz infixerūt. Que-
sierūt in sanguine cū ei⁹ uenas in manibz
et pedibz aperuerunt. Quiesierūt in corde cū
eius latus perforauerunt. Contra has
tres illusiones in pasceue p̄mittimus
ante reuelacionem crucis tres adozaco-
nes dicentes. **A**gyos et cetera quasi ter hono-
rantes ter illusum pp̄ter nos. Quarto in
cruce mathei xxvij. Principes sacerdotū
illudentes cum senioribus et scribis di-
cebant. Si rex israhel est descendat nūc
de cence et credamus ei. **B**ernardus sup
hunc locum. Interim pacienciam mar-
gis exhibet humilitatem commendat
obedienciam implet caritatem perficit.
In hijs nempe virtutū gemmis quatuor
crucis cornua ornantur et supereminēt
eoz caritas. **A**dextris obediencia. **A**li-
nistris paciencia. Radix omnium vir-
tutum. humilitas in profundo. **H**ec
omnia que cristus passus ē. **H**erū. bre-
uit̄ recolligit dicens. memor ero q̄d iu-
vixero laborum quos pertulit. ni predi-
cando fatigationum. in discurrendo. vir-
gillarum. in orando tēptacionum in ietu-
nando. lacrimaz in compacendo. in sis-
diarum. in colloquendo postremo cō-
uidorum. sputorum. **C**olaphorum
sub sannacionum clauoz ex p̄bracionū